
Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 
 
Sekce právní 
 
 

I N T E R N Í  S D Ě L E N Í  
 

Č. j.: 81719/17/7700-30132-202757 
 
Vyřizuje: Mgr. Vladimír Urban, Oddělení daňové exekuce a insolvenčního řízení I 
               Miroslav Černý, Oddělení daňové exekuce a insolvenčního řízení I 
Tel: (+ 420) 296 853 826, (+ 420) 296 852 222 
E-mail: Vladimir.Urban@fs.mfcr.cz 
 
 
Všechny finanční úřady 
 
Metodický pokyn – prodej lihu ve spotřebitelském balení v režimu volného daňového 
oběhu v dražbě  
 

Čl. I  
Úvod 

 
Dnem 29.  července 2016 nabyl účinnosti zákon č. 243/2016 Sb., kterým se mění některé 
zákony v souvislosti s přijetím celního zákona. Tímto zákonem byl mj.  novelizován 
i zákon č.  307/2013 Sb., o povinném značení lihu, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o značení lihu“), který dosud obsahoval pro Finanční správu významné omezení 
při prodeji lihu ve spotřebitelském balení (alkoholické výrobky pokud celkový obsah lihu 
v nich činí nejméně 15 % objemových lihu – dále jen „líh ve spotřebitelském balení“) 
v režimu volného daňového oběhu v rámci daňové exekuce. Dle dřívější právní úpravy bylo 
možno líh ve spotřebitelském balení převádět pouze mezi osobami, které zákon 
o povinném značení lihu výslovně v § 42 stanovil (registrovaná osoba povinná značit 
líh, registrovaný distributor lihu, insolvenční správce) a kromě nich pak pouze 
konečnému spotřebiteli. Protože v souvislosti se vznikem nedoplatku na dani je 
dlužníkovi registrace odebrána pro nesplnění podmínky bezdlužnosti stanovené v §  18 
odst. 1 písm. b) nebo v §  46 odst. 1 písm. b) zákona o značení lihu, bylo jedinou možností 
správce daně alkohol ve spotřebitelském balení prodávat v exekuci výhradně konečnému 
spotřebiteli.  
 
 

Čl. II 
Režim prodeje a nákupu lihu ve spotřebitelském balení 

 
Výše uvedenou novelou byl prodej lihu ve spotřebitelském balení v rámci daňové exekuce 
z tohoto režimu vyňat a nově, jde-li o líh prodávaný v rámci daňové exekuce, může osoba 
povinná značit líh, distributor lihu a konečný prodejce lihu nabývat líh ve spotřebitelském 
balení i od neregistrované osoby povinné značit líh, neregistrovaného distributora lihu, 
nebo konečného prodejce lihu [§  42 odst. 4 zákona o značení lihu]. 
 

Čl. III 
Oznamovací povinnost 

 
Distributor lihu je povinen oznámit správci daně identifikaci osoby, které byl líh ve 
spotřebitelském balení prodán nebo jinak převeden [§  43 odst. 1 písm. e) zákona 



Č. j.: 81719/17/7700-30132-202757 strana 2 (celkem 3) 
 

o značení lihu]. V rámci daňové exekuce tuto povinnost za distributora lihu plní 
správce daně, který daňovou exekuci provádí [§  42 odst. 5 písm. b) zákona o značení 
lihu]. 
 
Postup správce daně, který provádí dražbu, ve vztahu ke správci spotřební daně byl 
s Generálním ředitelstvím cel dohodnut následovně. 
 
Správce daně: 

a) Při provádění soupisu lihu ve spotřebitelském balení použije vzor přílohy Protokolu 
o soupisu, určené speciálně pro tyto účely (vzor tiskopisu příloha č. 1; vzor vyplnění 
příloha č. 2). Příloha protokolu o soupisu obsahuje pro tyto účely nové sloupce 12 
a 13 (objem v ml a % lihu na jedno desetinné místo), přičemž povinností je vždy 
vyplnit čárový kód EAN (sloupec 3) a v poznámce uvést výrobce nebo dovozce 
(sloupec 10); šablona je určena pro přímý import do aplikace ESEV a v této aplikaci 
bude k dispozici ke stažení. 

b) Nařídí dražbu lihu ve spotřebitelském balení vydáním dražební vyhlášky (vzory 
dražební vyhlášky viz přílohy č. 3 a 4). 

c) Zašle bezodkladně, nejpozději však 3 dny před konáním dražby, oznámení 
o nařízení dražby lihu ve spotřebitelském balení (vzor oznámení viz příloha č. 5) 
spolu s dražební vyhláškou a seznamem draženého lihu ve spotřebitelském balení 
a údaji potřebnými pro evidenci spotřební daně – k tomu použije přílohu protokolu 
o soupisu, vyplněnou již při provádění soupisu (vzor příloha č. 1) a doplňující 
tiskopis (tabulku) s identifikačními údaji osob a údaji potřebnými pro evidenci 
správcem spotřební daně, vyplněný v položkách (sloupcích) 1 až 8 (vzor příloha 
č. 6).  
Uvedené písemnosti zašle prostřednictvím datové schránky:  

• celnímu úřadu příslušnému sídlu/místu pobytu dlužníka,  
• celnímu úřadu příslušnému místu konání dražby (v případě dražby 

elektronické, celnímu úřadu příslušného správci daně, který elektronickou 
dražbu nařídil),  

• Generálnímu ředitelství cel, Odboru 23. 
Obě přílohy oznámení (excelové tabulky) zasílá v nekonvertované podobě.  

d) Bezprostředně po doplacení nejvyššího podání (nejpozději následující pracovní 
den) zašle celním úřadům a Generálnímu ředitelství cel uvedeným v písm. c) 
oznámení o prodeji alkoholu v dražbě (vzor oznámení viz příloha č. 7) a seznam 
vydraženého lihu ve spotřebitelském balení (vzor příloha č. 1) s identifikací osoby, 
která líh v dražbě nabyla, a datem vyskladnění (vzor příloha č. 6 vyplněná ve všech 
položkách/sloupcích). 

      Obě přílohy oznámení (excelové tabulky) zasílá v nekonvertované podobě. 
e) V případě, že se orgánům Celní správy avizovaný prodej lihu ve spotřebitelském 

balení v dražbě neuskuteční (dražba byla zrušena, nebylo učiněno žádné podání, 
nebylo doplaceno nejvyšší podání, apod.), správce daně tuto skutečnost 
bezodkladně celním úřadům  a Generálnímu ředitelství cel uvedeným v písm. c) 
oznámí (vzor oznámení – příloha č. 8).     

 
Povinnosti správce daně ohledně hlášení prodeje lihu v dražbě ve spotřebitelském balení 
se nevztahují na prodej lihu ve spotřebitelském balení konečnému spotřebiteli (prodej 
malého množství). 
   
 

Čl. IV 
Přechodná ustanovení 

 
Pro prodej lihu ve spotřebitelském balení, který byl sepsán do 31. 12. 2016, byla 
s Generálním ředitelstvím cel dohodnuta výjimka, týkající se uvádění čárového kódu, 



Č. j.: 81719/17/7700-30132-202757 strana 3 (celkem 3) 
 

obsahu v mililitrech a výrobce v seznamu draženého/vydraženého lihu (tyto údaje nemusí 
být v seznamu uvedeny, pokud je neobsahuje původní dokument – příloha o soupisu).   

 
 

Čl. V 
Zrušovací ustanovení 

 
Zrušuje se Metodická pomůcka – prodej alkoholu ve spotřebitelském balení v režimu 
volného daňového oběhu č.j. 141795/15/7100-50132-202757 ze dne 08. 12. 2015. 

 
 

Čl. VI 
Účinnost 

 
Metodická pokyn nabývá účinnosti dnem vydání. 
 
 
 
 
 
 JUDr. Eva Kostolanská 
 ředitel sekce 
 
 
 
Přílohy 
1. Vzor tiskopisu „Šablona – příloha protokolu o soupisu věcí movitých (soupis movitých 

věcí)“ 
2. Vzor vyplnění šablony – příloha protokolu o soupisu věcí movitých  
3. Vzor tiskopisu „Dražební vyhláška – prodej lihu ve spotřebitelském balení“ 
4. Vzor tiskopisu „Dražební vyhlášky – prodej lihu ve spotřebitelském balení dle §  211 

odst. 5 DŘ 
5. Vzor tiskopisu „Oznámení o nařízení dražby lihu ve spotřebitelském balení“ 
6. Vzor tiskopisu „Evidenční údaje k dražbě lihu ve spotřebitelském balení“ 
7. Vzor tiskopisu „Oznámení o prodeji lihu ve spotřebitelském balení v dražbě“ 
8. Vzor tiskopisu „Oznámení o neuskutečnění prodeje lihu ve spotřebitelském balení 

v dražbě“ 

 
 
Na vědomí 
Odvolací finanční ředitelství 
Generální ředitelství cel – Odbor 23 
Ministerstvo financí – Odbor 32, Odbor 39 
 
 


		2017-08-21T12:24:48+0200
	JUDr. Eva Kostolanská




